

MASO-07

June – Examination 2020

M.A. (Final) Examination**SOCIOLOGY****(Development of Sociology in India)**

भारत में समाजशास्त्र का विकास

Paper : MASO-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

7. Evaluate the process of Sanskritization in explaining of the socio-change in India.
भारत में सामाजिक परिवर्तन के विश्लेषण में संस्कृतिकरण की प्रक्रिया का मूल्यांकन कीजिए।
8. Explain the nature and direction of social change in India.
भारत में सामाजिक परिवर्तन की प्रकृति और दिशा की व्याख्या कीजिए।
9. Discuss the problems of backward classes.
कमजोर वर्ग की समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss recent trends in Indian Sociology.
भारतीय समाजशास्त्र में आधुनिक प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।
11. Discuss the view of Andre Beteille on agrarian relations.
कृषक सम्बन्धों पर आन्द्रे बेटे के विचारों की व्याख्या कीजिए।
12. Briefly explain the status of women in India with reference to various legal aspects in various fields.
विभिन्न क्षेत्रों में कानूनी पहलुओं के आधार पर भारत में महिलाओं की प्रस्थिति की व्याख्या कीजिए।
13. Write an essay on social movements.
सामाजिक आन्दोलन पर निबन्ध लिखिए।

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Who was the founder of Sociology in India ?
भारत में समाजशास्त्र के जनक कौन थे ?
- (ii) In which year sociology was founded in Rajasthan ?
राजस्थान में समाजशास्त्र की स्थापना कब हुई ?
- (iii) Write the name of the two books written by Dr. Yogendra Singh.
डॉ. योगेन्द्र सिंह द्वारा लिखित दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (iv) Write the name of the author of the book 'Marriage and Family in India'.
'मैरिज एंड फेमिली इन इंडिया' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (v) Write the name of study method for the analysis of Indian Sociology used by G.S. Ghurye.
भारतीय समाजशास्त्र के विश्लेषण के लिये जी.एस. घूरिये द्वारा प्रयोग में लायी गयी अध्ययन पद्धति का नाम लिखिए।
- (vi) Which are the two process of change in India given by M.N. Srinivas ?
भारत में सामाजिक परिवर्तन की कौनसी दो प्रक्रियाएँ एम.एन. श्रीनिवास द्वारा दी गई ?
- (vii) "Caste system is the closed system of Social Stratification." Who said this ?
"जाति व्यवस्था सामाजिक स्तरीकरण की एक बंद व्यवस्था है।" यह किसने कहा ?

(viii) Which sociologist studied the Agrarian relations in Tanjore District of Madras ?

मद्रास के तंजोर जिले में कृषक सम्बन्धों का अध्ययन किसने किया ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Write in brief about comparative historical method in Indian Sociology.
भारतीय समाजशास्त्र में तुलनात्मक ऐतिहासिक पद्धति पर संक्षेप में लिखिए।
3. Explain the characteristics of Peasant Society.
कृषक समाज की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
4. Briefly discuss the humanistic approach in Indian Sociology.
भारतीय समाजशास्त्र में मानवीय उपागम की व्याख्या कीजिए।
5. Write the views of Louis Dumont's ideas on Social Stratification.
सामाजिक स्तरीकरण पर लूईस ड्यूमो के विचार लिखिए।
6. Differentiate between caste and class.
जाति एवं वर्ग में अन्तर स्पष्ट कीजिए।